

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba

Estado de São Paulo

APROVADO

43ª Sessão Ordinária - 05/12/2023

REQUERIMENTO Nº 5002/2023

Ementa: à Mesa Diretora, solicitando autorização para indicar a Sra. Andréa Campos Sales Martins, para oradora da Sessão Solene em comemoração ao Dia Internacional da Pessoa com Deficiência, a realizar-se no dia 13 de dezembro de 2023, às 19h00.

Senhor Presidente:

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, à Mesa Diretora, solicitando autorização para indicar a Sra. Andréa Campos Sales Martins, para oradora da Sessão Solene em comemoração ao Dia Internacional da Pessoa com Deficiência, a realizar-se no dia 13 de dezembro de 2023, às 19h00.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 01 de dezembro de 2023.

HERIVELTO VELA Vereador - PT



Fazendo a diferença!

Andréa Campos Sales, filha do Sr Geraldo Campos Sales e Terezinha Galvão Sales, pessoas firmes, honrosas e amorosas, 13^a em uma família de 14 filhos.

É graduada em Direito e graduanda em Serviço Social.

Casada há 16 anos e mãe do Pedro, de 13, considera a família sua maior conquista.

Desde 2007 atua na Assistência Judiciária da OAB com dedicação e amor, atendendo os mais pobres que buscam a justiça gratuita para a solução de seus problemas jurídicos.

Presidiu a APAE de Pindamonhangaba, que atende pessoas com deficiência intelectual e múltipla.

Inconformada com tanta injustiça, Andréa se engajou nas causas sociais. Utiliza sua fé e energia para fazer da verdadeira Justiça seu propósito de vida.

Principais conquistas:

- Mediadora na Câmara de Arbitragem
- Participou da elaboração e implantação do Projeto OAB Concilia
 - Promotora Legal Popular
 - Eleita 1ª suplente do Conselho Tutelar em 2013
- Representante da OAB no Conselho Municipal da Pessoa com Deficiência -**CMPD**
 - Eleita Presidente do CMPD por 2 mandatos
 - Trouxe para Pindamonhangaba a Virada Inclusiva
 - Promoveu o 1º Encontro de Surdos
- Organizou as Conferências Municipais dos Direitos da Pessoa com Deficiência
- Delegada na 3ª Conferência Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiência
- Suplente de Vereador em Pindamonhangaba-SP, pelo Partido Verde, com 642 votos
 - Presidente da APAE de Pindamonhangaba, reeleita, desde 2017
 - Vice-presidente do Conselho Regional da FEAPAES-SP



- Suplente de Deputado Federal por São Paulo, com 1100 votos
 - Membro do Conselho Municipal de Educação
- Membro do Conselho de Alimentação Escolar. Cacs Fundeb
 - Vice presidente do Conselho de Assistência Social
- Membro do Conselho dos Direitos da Criança e Adolescente CMDCA
 - Vice presidente do Conselho Municipal da pessoa com deficiência
 - Palestrante e consultora em inclusão social e políticas públicas.